Дело № 1-536/2020 г

УИД-74RS0017-01-2020-004320-69

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Златоуст 24 сентября 2020 года 

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Свиридовой Н.В., при секретаре Аникеевой Ю.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора города Златоуста Данилова В.И., подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Говорковой В.Я.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда уголовное дело в отношении: ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.138, ч.3 ст.183, ч.3 ст.272 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У с т а н о в и л:

На основании приказа (распоряжения) руководителя АО «Русская Телефонная Компания» о приеме работника на работу № от 21 марта 2017 года ФИО2 принят на работу в АО «РТК», в регион в г.Челябинск, в офис продаж на должность помощника, после чего приказом (распоряжением) № от 04 июня 2019 года переведен на должность специалиста. В соответствии с трудовым договором № от 21 марта 2017 года и Приложением № к данному трудовому договору, ФИО2 обязался не разглашать коммерческую тайну и иную конфиденциальную информацию, ставшую ему известной в процессе выполнения своих трудовых обязанностей, выполнять требования локальных нормативных актов работодателя – АО «РТК» по обеспечению защиты информации. В соответствии с п. 2.24., 2.42. должностной инструкции специалиста офиса продаж региона от 04 июня 2019 года по должности, замещаемой ФИО2 в данной организации, ФИО2 обязан обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в АО «РТК» локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам АО «РТК», в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам, а также обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну АО «РТК». В соответствии с п.4.13., 4.14., 4.16., 4.17., 4.20. должностной инструкции специалиста офиса продаж региона ФИО2 несет ответственность: за разглашение сведений конфиденциального характера; передачу посторонним лицам любых документов АО «РТК», не в соответствии с законодательством РФ или нормативными актами АО «РТК», а также, если такая передача противоречит интересам АО «РТК»; за сбор сведений, составляющих коммерческую тайну, если данная информация не является необходимой для осуществления сотрудником своих должностных обязанностей; за неправомерный доступ к компьютерной информации; за разглашение коммерческой тайны. В соответствии с Положением «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК», ПТ-РТК-002-4 информация об абонентах компании, в том числе об их телефонных переговорах и трафике отнесена к категории информации ограниченного доступа, о неразглашении которой ФИО2 21 марта 2017 года дано обязательство. В соответствии с п.7.2.3., 7.2.4. указанного Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК», запрещается: использовать сведения конфиденциального характера АО «РТК» для занятия коммерческой деятельностью и получения личной выгоды; передавать/разглашать сведения конфиденциального характера третьим лицам, не имеющим Соглашения о конфиденциальности. В силу своего служебного положения ФИО2 имел доступ к информационной системе обслуживания абонентов Публичного акционерного общество «Мобильные ТелеСистемы» 

<

данные изъяты>», в том числе к получению через данную информационную систему посредством служебного персонального компьютера информации о телефонных переговорах абонентов. Процедура получения абонентом ПАО «МТС» информации о телефонных переговорах регламентирована в АО «Русская Телефонная Компания» стандартом СТ-120 «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-4. Требования данного стандарта подразумевают обработку персональных данных абонента при его обращении в офис АО «РТК» сотрудником данной организации, при условии обязательной идентификации обратившегося абонента по документу, удостоверяющему личность, сотрудником офиса, а также получении сервисного заявления абонента на получение информации об его телефонных переговорах, которое передается в архив по окончанию обслуживания абонента. В силу требований указанного стандарта выдача информации о телефонных переговорах абонента возможна только абоненту. В период с 26 июля 2019 года по 28 июля 2019 года к ФИО2 обратилось лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с просьбой о предоставлении информации о телефонных переговорах, содержащих данные о входящих и исходящих соединениях абонентских номеров, зарегистрированных в ПАО «МТС», абонентов ПАО «МТС» ФИО5, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, Потерпевший №2.

26 июля 2019 года около 14-48 часов ФИО2, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в помещении салона-магазина АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись доступом к программе 

<

данные изъяты>» через регистрационное имя начальника офиса продаж АО «РТК» – «ADYALTON» и индивидуального пароля в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС», получил персональные данные ФИО5, включая фамилию, имя и отчество, число, месяц и год рождения, сведения о документе, удостоверяющем его личность, и регистрации. После чего около 14-48 часов 26 июля 2019 года ФИО2, желая придать видимость правомерности своих действий, действуя умышленно, сфальсифицировал рукописное заявление от имени ФИО5 в ПАО «МТС» на предоставление информации о телефонных переговорах (детализации расходов по счету) по его абонентскому номеру №, используемому Потерпевший №6, за период с 26 июня 2019 года по 26 июля 2019 года. ФИО2, находясь в 14-48 часов 26 июля 2019 года в помещении салона-магазина АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, сформировал в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС» сервисный запрос, прикрепив к нему сканированное изображение сфальсифицированного им заявления от имени ФИО5, направил его в сервисный центр ПАО «МТС», где согласно поступившему запросу была сформирована детализация ФИО1 соединений абонентского номера № за период с 26 июня 2019 года по 26 июля 2019 года. ФИО2 распечатал детализацию телефонных соединений на бумажный носитель и произвел ее копирование посредством фотографирования на сотовый телефон «Huawei Honor 7A Pro» IMEI1: №, IMEI2: №, SN: №, после чего, осознавая, что своими действиями передает информацию ограниченного доступа, составляющую тайну телефонных переговоров, через сеть Интернет без судебного решения, а также без ведома и согласия абонента ПАО «МТС» Потерпевший №6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переслал фотоизображения детализации лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с именем пользователя 

<

данные изъяты>», получив за свои противоправные действия денежное вознаграждение, чем нарушил Конституционное право Потерпевший №6 на тайну телефонных переговоров. 

Продолжая свои действия, ФИО2 около 16-18 часов 26 июля 2019 года, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в помещении салона-магазина АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись доступом к программе «

<

данные изъяты>» через регистрационное имя начальника офиса продаж АО «РТК» – «ADYALTON» и индивидуального пароля в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС», получил персональные данные Потерпевший №4, включая фамилию, имя и отчество, число, месяц и год рождения, сведения о документе, удостоверяющем его личность, и регистрации. Около 16-18 часов 26 июля 2019 года ФИО2, действуя умышленно, сфальсифицировал рукописное заявление от имени ФИО23. в ПАО «МТС» на предоставление информации о телефонных переговорах (детализации расходов по счету) по его абонентскому номеру № за период с 23 июня 2019 года по 23 июля 2019 года, используя свое служебное положение, сформировал в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС» сервисный запрос, прикрепив к нему сканированное изображение сфальсифицированного им заявления от имени Потерпевший №4, направив его в сервисный центр ПАО «МТС», где согласно поступившему запросу была сформирована детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с 23 июня 2019 года по 23 июля 2019 года. ФИО2 распечатал детализацию телефонных соединений на бумажный носитель и произвел ее копирование посредством фотографирования на сотовый телефон «Huawei Honor 7A Pro» IMEI1: №, IMEI2: №, SN: №. После чего ФИО2, осознавая, что своими действиями передает информацию ограниченного доступа, составляющую тайну телефонных переговоров, через сеть Интернет без судебного решения, а также без ведома и согласия абонента ПАО «МТС» Потерпевший №4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переслал фотоизображения детализации лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с именем пользователя 

<

данные изъяты>», получив за свои противоправные действия денежное вознаграждение, чем нарушил Конституционное право Потерпевший №4 на тайну телефонных переговоров.

Продолжая свои действия, ФИО2 около 20-11 часов 26 июля 2019 года, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в помещении салона-магазина АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись доступом к программе «

<

данные изъяты>» через регистрационное имя начальника офиса продаж АО «РТК» – «ADYALTON» и индивидуального пароля в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС», получил персональные данные Потерпевший №5, включая фамилию, имя и отчество, число, месяц и год рождения, сведения о документе, удостоверяющем его личность, и регистрации. Около 20-11 часов 26 июля 2019 года ФИО2, желая придать видимость правомерности своих действий, действуя умышленно, сфальсифицировал рукописное заявление от имени Потерпевший №5 в ПАО «МТС» на предоставление информации о телефонных переговорах (детализации расходов по счету) по его абонентскому номеру № за период с 24 июня 2019 года по 24 июля 2019 года, и, используя свое служебное положение, сформировал в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС» сервисный запрос, прикрепив к нему сканированное изображение сфальсифицированного им заявления от имени Потерпевший №5, направил его в сервисный центр ПАО «МТС», где согласно поступившему запросу была сформирована детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с 24 июня 2019 года по 24 июля 2019 года. ФИО2 распечатал детализацию телефонных соединений на бумажный носитель и произвел ее копирование посредством фотографирования на сотовый телефон «Huawei Honor 7A Pro» IMEI1: №, IMEI2: №, SN: №, после чего, осознавая, что своими действиями передает информацию ограниченного доступа, составляющую тайну телефонных переговоров, через сеть Интернет без судебного решения, а также без ведома и согласия абонента ПАО «МТС» Потерпевший №5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переслал фотоизображения детализации лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с именем пользователя 

<

данные изъяты>», получив за свои противоправные действия денежное вознаграждение, чем нарушил Конституционное право Потерпевший №5 на тайну телефонных переговоров.

Продолжая свои действия, ФИО2 около 20-41 часов 27 июля 2019 года, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в помещении салона-магазина АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись доступом к программе «

<

данные изъяты>» через регистрационное имя начальника офиса продаж АО «РТК» – «ADYALTON» и индивидуального пароля в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС», получил персональные данные Потерпевший №3, включая фамилию, имя и отчество, число, месяц и год рождения, сведения о документе, удостоверяющем его личность, и регистрации. Около 20-41 часов 27 июля 2019 года ФИО2, желая придать видимость правомерности своих действий, действуя умышленно, сфальсифицировал рукописное заявление от имени Потерпевший №3 в ПАО «МТС» на предоставление информации о телефонных переговорах (детализации расходов по счету) по его абонентскому номеру № за период с 27 июня 2019 года по 27 июля 2019 года, используя свое служебное положение, сформировал в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС» сервисный запрос, прикрепив к нему сканированное изображение сфальсифицированного им заявления от имени Потерпевший №3, которое направил в сервисный центр ПАО «МТС», где согласно поступившему запросу была сформирована детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с 27 июня 2019 года по 27 июля 2019 года. ФИО2 распечатал детализацию телефонных соединений на бумажный носитель и произвел ее копирование посредством фотографирования на сотовый телефон «Huawei Honor 7A Pro» IMEI1: №, IMEI2: №, SN: №, после чего, осознавая, что своими действиями передает информацию ограниченного доступа, составляющую тайну телефонных переговоров, через сеть Интернет без судебного решения, а также без ведома и согласия абонента ПАО «МТС» Потерпевший №3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переслал фотоизображения детализации лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с именем пользователя 

<

данные изъяты>», получив за свои противоправные действия денежное вознаграждение, чем нарушил Конституционное право Потерпевший №3 на тайну телефонных переговоров.

Продолжая свои действия, ФИО2 около 16-30 часов 28 июля 2019 года, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в помещении салона-магазина АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись доступом к программе «

<

данные изъяты>» через регистрационное имя начальника офиса продаж АО «РТК» – «ADYALTON» и индивидуального пароля в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС», получил персональные данные Потерпевший №2, включая фамилию, имя и отчество, число, месяц и год рождения, сведения о документе, удостоверяющем его личность, и регистрации. Около 16-30 часов 28 июля 2019 года ФИО2, желая придать видимость правомерности своих действий, действуя умышленно, сфальсифицировал рукописное заявление от имени Потерпевший №2 в ПАО «МТС» на предоставление информации о телефонных переговорах (детализации расходов по счету) по его абонентскому номеру № за период с 25 июня 2019 года по 28 июля 2019 года, используя свое служебное положение, сформировал в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС» сервисный запрос, прикрепив к нему сканированное изображение сфальсифицированного им заявления от имени ФИО21., и направил его в сервисный центр ПАО «МТС», где согласно поступившему запросу была сформирована детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с 25 июня 2019 года по 28 июля 2019 года. ФИО2 распечатал детализацию телефонных соединений на бумажный носитель и произвел ее копирование посредством фотографирования на сотовый телефон «Huawei Honor 7A Pro» IMEI1: №, IMEI2: №, SN: №, после чего, осознавая, что своими действиями передает информацию ограниченного доступа, составляющую тайну телефонных переговоров, через сеть Интернет без судебного решения, а также без ведома и согласия абонента ПАО «МТС» Потерпевший №2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переслал фотоизображения детализации лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с именем пользователя 

<

данные изъяты>», получив за свои противоправные действия денежное вознаграждение, чем нарушил Конституционное право Потерпевший №2 на тайну телефонных переговоров.

Своими преступными действиями ФИО2 нарушил гарантированное ст.23 Конституции Российской Федерации право Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, Потерпевший №2 на тайну телефонных переговоров, передал и распространил лицам, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, незаконно полученную им информацию, составляющую тайну телефонных переговоров и иных сообщений Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №3, Потерпевший №2, а именно данные о входящих и исходящих сигналах, соединениях абонентских номеров, содержащие сведения о дате, времени, продолжительности телефонных переговоров, типе вызова, а также об абонентских номерах, с которыми осуществлялись телефонные переговоры в указанный период.

Кроме того, ФИО2 на основании приказа (распоряжения) руководителя АО «Русская Телефонная Компания» о приеме работника на работу № от 21 марта 2017 года принят на работу в АО «РТК», в регион в г. Челябинск, в офис продаж на должность помощника, после чего приказом (распоряжением) № от 04 июня 2019 года переведен на должность специалиста. В соответствии с трудовым договором № от 21.03.2017 и Приложением № к данному трудовому договору ФИО2 обязался не разглашать коммерческую тайну и иную конфиденциальную информацию, ставшую ему известной в процессе выполнения своих трудовых обязанностей, выполнять требования локальных нормативных актов работодателя – АО «РТК» по обеспечению защиты информации. В соответствии с п. 2.24., 2.42. должностной инструкции специалиста офиса продаж региона от 04 июня 2019 года по должности, замещаемой ФИО2 в данной организации, ФИО2 обязан обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в АО «РТК» локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам АО «РТК», в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам, а также обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющую коммерческую тайну АО «РТК». В соответствии с п. 4.13., 4.14., 4.16., 4.17., 4.20. должностной инструкции специалиста офиса продаж региона ФИО2 несет ответственность: за разглашение сведений конфиденциального характера; передачу посторонним лицам любых документов АО «РТК», не в соответствии с законодательством РФ или нормативными актами АО «РТК», а также, если такая передача противоречит интересам АО «РТК»; за сбор сведений, составляющих коммерческую тайну, если данная информация не является необходимой для осуществления сотрудником своих должностных обязанностей; за неправомерный доступ к компьютерной информации; за разглашение коммерческой тайны. В соответствии с Положением «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК», ПТ-РТК-002-4 информация об абонентах компании, в том числе об их телефонных переговорах и трафике отнесена к категории информации ограниченного доступа, о неразглашении которой ФИО2 21 марта 2017 года дано обязательство. В соответствии с п.7.2.3., 7.2.4. указанного Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК», запрещается: использовать сведения конфиденциального характера АО «РТК» для занятия коммерческой деятельностью и получения личной выгоды; передавать/разглашать сведения конфиденциального характера третьим лицам, не имеющим Соглашения о конфиденциальности. В соответствии с п.59 Приложения 5 к Политике «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002-4» детализации абонентских соединений (входящие и исходящие данные (в электронном виде) билинговой системы) относятся к сведениям, составляющим коммерческую тайну ПАО «МТС». В силу своего служебного положения ФИО2 имел доступ к информационной системе обслуживания абонентов Публичного акционерного общество «Мобильные ТелеСистемы» 

<

данные изъяты>», в том числе к получению через данную информационную систему посредством служебного персонального компьютера информации о телефонных переговорах абонентов.

Таким образом, в силу занимаемой ФИО2 должности и выполняемой работы, ему были доверены сведения о телефонных переговорах абонентов, хранящихся в автоматизированных системах ПАО «МТС», к которым он имел доступ и которые в соответствии с п.п.1, 2 ст.3 Федерального закона от 29 июля 2004 года №98-ФЗ «О коммерческой тайне» относятся к охраняемой законом тайне. Процедура получения абонентом ПАО «МТС» информации о телефонных переговорах регламентирована в АО «Русская Телефонная Компания» стандартом СТ-120 «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-4. Требования данного стандарта подразумевают обработку персональных данных абонента при его обращении в офис АО «РТК» сотрудником данной организации, при условии обязательной идентификации обратившегося абонента по документу, удостоверяющему личность, сотрудником офиса, а также получении сервисного заявления абонента на получение информации об его телефонных переговорах, которое передается в архив по окончанию обслуживания абонента. В силу требований указанного стандарта выдача информации о телефонных переговорах абонента возможна только абоненту.

В период времени до 26 июля 2019 года к ФИО2 обратилось лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, которое предложило систематически предоставлять детализации телефонных переговоров абонентов ПАО «МТС» за денежное вознаграждение, ФИО2 выразил согласие на совершение данных действий, путем направления посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты> установленного на сотовом телефоне ФИО2, фотоизображений.

Около 14-48 часов 26 июля 2019 года ФИО2, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в помещении салона-магазина АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись доступом к программе «

<

данные изъяты>» через регистрационное имя начальника офиса продаж АО «РТК» – «ADYALTON» и индивидуального пароля в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС», получил персональные данные ФИО5, включая фамилию, имя и отчество, число, месяц и год рождения, сведения о документе, удостоверяющем его личность, и регистрации. Около 14-48 часов 26 июля 2019 года ФИО2, желая придать видимость правомерности своих действий, действуя умышленно, сфальсифицировал рукописное заявление от имени ФИО5 в ПАО «МТС» на предоставление информации о ФИО1 переговорах (детализации расходов по счету) по его абонентскому номеру №, используемому Потерпевший №6, за период с 26 июня 2019 года по 26 июля 2019 года, используя свое служебное положение, сформировал в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС» сервисный запрос, прикрепив к нему сканированное изображение сфальсифицированного им заявления от имени ФИО5, и направил его в сервисный центр ПАО «МТС», где согласно поступившему запросу была сформирована детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с 26 июня 2019 года по 26 июля 2019 года. ФИО2 распечатал детализацию телефонных соединений на бумажный носитель и произвел ее копирование посредством фотографирования на сотовый телефон «Huawei Honor 7A Pro» IMEI1: №, IMEI2: №, SN: №, после чего, осознавая, что своими действиями передает информацию ограниченного доступа, составляющую коммерческую тайну ПАО «МТС», через сеть Интернет без судебного решения, а также без ведома и согласия абонента ПАО «МТС» Потерпевший №6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переслал фотоизображения детализации лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с именем пользователя 

<

данные изъяты>», получив за свои противоправные действия денежное вознаграждение. 

Продолжая свои действия, ФИО2 около 16-18 часов 26 июля 2019 года, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в помещении салона-магазина АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись доступом к программе «

<

данные изъяты>» через регистрационное имя начальника офиса продаж АО «РТК» – «ADYALTON» и индивидуального пароля в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС», получил персональные данные Потерпевший №4, включая фамилию, имя и отчество, число, месяц и год рождения, сведения о документе, удостоверяющем его личность, и регистрации. Около 16-18 часов 26 июля 2019 года ФИО2, желая придать видимость правомерности своих действий, действуя умышленно, сфальсифицировал рукописное заявление от имени Потерпевший №4 в ПАО «МТС» на предоставление информации о телефонных переговорах (детализации расходов по счету) по его абонентскому номеру № за период с 23 июня 2019 года по 23 июля 2019 года, используя свое служебное положение, сформировал в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС» сервисный запрос, прикрепив к нему сканированное изображение сфальсифицированного им заявления от имени Потерпевший №4, и направил его в сервисный центр ПАО «МТС», где согласно поступившему запросу была сформирована детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с 23 июня 2019 года по 23 июля 2019 года. ФИО2 распечатал детализацию телефонных соединений на бумажный носитель и произвел ее копирование посредством фотографирования на сотовый телефон «Huawei Honor 7A Pro» IMEI1: №, IMEI2: №, SN: №, после чего, осознавая, что своими действиями передает информацию ограниченного доступа, составляющую коммерческую тайну ПАО «МТС», через сеть Интернет без судебного решения, а также без ведома и согласия абонента ПАО «МТС» Потерпевший №4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переслал фотоизображения детализации лицу, материалы дела в отношении которого выделены, с именем пользователя 

<

данные изъяты> получив за свои противоправные действия денежное вознаграждение.

Продолжая свои действия, ФИО2 около 20-11 часов 26 июля 2019 года, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в помещении салона-магазина АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись доступом к программе «

<

данные изъяты>» через регистрационное имя начальника офиса продаж АО «РТК» – «ADYALTON» и индивидуального пароля в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС», получил персональные данные Потерпевший №5, включая фамилию, имя и отчество, число, месяц и год рождения, сведения о документе, удостоверяющем его личность, и регистрации Около 20-11 часов 26 июля 2019 года ФИО2, желая придать видимость правомерности своих действий, действуя умышленно, сфальсифицировал рукописное заявление от имени Потерпевший №5 в ПАО «МТС» на предоставление информации о телефонных переговорах (детализации расходов по счету) по его абонентскому номеру № за период с 24 июня 2019 года по 24 июля 2019 года, используя свое служебное положение, сформировал в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС» сервисный запрос, прикрепив к нему сканированное изображение сфальсифицированного им заявления от имени Потерпевший №5, и направил его в сервисный центр ПАО «МТС», где согласно поступившему запросу была сформирована детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с 24 июня 2019 года по 24 июля 2019 года. ФИО2 распечатал детализацию телефонных соединений на бумажный носитель и произвел ее копирование посредством фотографирования на сотовый телефон «Huawei Honor 7A Pro» IMEI1: №, IMEI2: №, SN: №, после чего, осознавая, что своими действиями передает информацию ограниченного доступа, составляющую коммерческую тайну ПАО «МТС», через сеть Интернет без судебного решения, а также без ведома и согласия абонента ПАО «МТС» Потерпевший №5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переслал фотоизображения детализации лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с именем пользователя 

<

данные изъяты>», получив за свои противоправные действия денежное вознаграждение.

Продолжая свои действия, ФИО2 около 20-41 часов 27 июля 2019 года, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в помещении салона-магазина АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись доступом к программе «

<

данные изъяты>» через регистрационное имя начальника офиса продаж АО «РТК» – «ADYALTON» и индивидуального пароля в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС», получил персональные данные Потерпевший №3, включая фамилию, имя и отчество, число, месяц и год рождения, сведения о документе, удостоверяющем его личность, и регистрации. Около 20-41 часов 27 июля 2019 года ФИО2, желая придать видимость правомерности своих действий, действуя умышленно, сфальсифицировал рукописное заявление от имени ФИО16 в ПАО «МТС» на предоставление информации о телефонных переговорах (детализации расходов по счету) по его абонентскому номеру № за период с 27 июня 2019 года по 27 июля 2019 года, используя свое служебное положение, сформировал в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС» сервисный запрос, прикрепив к нему сканированное изображение сфальсифицированного им заявления от имени Потерпевший №3, и направил его в сервисный центр ПАО «МТС», где согласно поступившему запросу была сформирована детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с 27 июня 2019 года по 27 июля 2019 года. ФИО2 распечатал детализацию телефонных соединений на бумажный носитель и произвел ее копирование посредством фотографирования на сотовый телефон «Huawei Honor 7A Pro» IMEI1: №, IMEI2: №, SN: №, после чего, осознавая, что своими действиями передает информацию ограниченного доступа, составляющую коммерческую тайну ПАО «МТС», через сеть Интернет без судебного решения, а также без ведома и согласия абонента ПАО «МТС» Потерпевший №3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переслал фотоизображения детализации лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с именем пользователя 

<

данные изъяты>», получив за свои противоправные действия денежное вознаграждение.

Продолжая свои действия, ФИО2 около 16-30 часов 28 июля 2019 года, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в помещении салона-магазина АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись доступом к программе «

<

данные изъяты>» через регистрационное имя начальника офиса продаж АО «РТК» – «ADYALTON» и индивидуального пароля в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС», получил персональные данные Потерпевший №2, включая фамилию, имя и отчество, число, месяц и год рождения, сведения о документе, удостоверяющем его личность, и регистрации Около 16-30 часов 28 июля 2019 года ФИО2, желая придать видимость правомерности своих действий, действуя умышленно, сфальсифицировал рукописное заявление от имени ФИО17. в ПАО «МТС» на предоставление информации о телефонных переговорах (детализации расходов по счету) по его абонентскому номеру № за период с 25 июня 2019 года по 28 июля 2019 года, используя свое служебное положение, сформировал в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС» сервисный запрос, прикрепив к нему сканированное изображение сфальсифицированного им заявления от имени Потерпевший №2, и направил его в сервисный центр ПАО «МТС», где согласно поступившему запросу была сформирована детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с 25 июня 2019 года по 28 июля 2019 года. ФИО2 распечатал детализацию телефонных соединений на бумажный носитель и произвел ее копирование посредством фотографирования на сотовый телефон «Huawei Honor 7A Pro» IMEI1: №, IMEI2: №, SN: № – после чего, осознавая, что своими действиями передает информацию ограниченного доступа, составляющую коммерческую тайну ПАО «МТС», через сеть Интернет без судебного решения, а также без ведома и согласия абонента ПАО «МТС» Потерпевший №2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переслал фотоизображения детализации лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с именем пользователя 

<

данные изъяты>», получив за свои противоправные действия денежное вознаграждение.

Своими противоправными действиями ФИО2 нарушил требования, установленные внутренними документами АО «РТК», а также действующего законодательства Российской Федерации по обеспечению сохранности коммерческой тайны, незаконно разгласил сведения, составляющую коммерческую тайну без согласия ПАО «МТС», чем причинил вред деловой репутации ПАО «МТС».

Кроме того, на основании приказа (распоряжения) руководителя АО «Русская Телефонная Компания» о приеме работника на работу № от 21 марта 2017 года ФИО2 принят на работу в АО «РТК», в регион в г. Челябинск, в офис продаж на должность помощника, после чего приказом (распоряжением) № от 04 июня 2019 года переведен на должность специалиста. В соответствии с трудовым договором № от 21 марта 2017 года и Приложением № к данному трудовому договору ФИО2 обязался не разглашать коммерческую тайну и иную конфиденциальную информацию, ставшую ему известной в процессе выполнения своих трудовых обязанностей, выполнять требования локальных нормативных актов работодателя - АО «РТК» по обеспечению защиты информации. В соответствии с п.2.24., 2.42. должностной инструкции специалиста офиса продаж региона от 04 июня 2019 года по должности, замещаемой ФИО2 в данной организации, ФИО2 обязан обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в АО «РТК» локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам АО «РТК», в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам, а также обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющую коммерческую тайну АО «РТК». В соответствии с п.4.13., 4.14., 4.16., 4.17., 4.20. должностной инструкции специалиста офиса продаж региона ФИО2 несет ответственность: за разглашение сведений конфиденциального характера; передачу посторонним лицам любых документов АО «РТК», не в соответствии с законодательством РФ или нормативными актами АО «РТК», а также, если такая передача противоречит интересам АО «РТК»; за сбор сведений, составляющих коммерческую тайну, если данная информация не является необходимой для осуществления сотрудником своих должностных обязанностей; за неправомерный доступ к компьютерной информации; за разглашение коммерческой тайны. В соответствии с Положением «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК», ПТ-РТК-002-4 информация об абонентах компании, в том числе об их телефонных переговорах и трафике отнесена к категории информации ограниченного доступа, о неразглашении которой ФИО2 21 марта 2017 голда дано обязательство. В соответствии с п.7.2.3., 7.2.4. указанного Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК», запрещается: использовать сведения конфиденциального характера АО «РТК» для занятия коммерческой деятельностью и получения личной выгоды; передавать/разглашать сведения конфиденциального характера третьим лицам, не имеющим Соглашения о конфиденциальности. В силу своего служебного положения ФИО2 имел доступ к информационной системе обслуживания абонентов Публичного акционерного общество «Мобильные ТелеСистемы» (далее – ПАО «МТС») «

<

данные изъяты>», в том числе к получению через данную информационную систему посредством служебного персонального компьютера информации о телефонных переговорах абонентов. Таким образом, в силу занимаемой ФИО2 должности и выполняемой работы, ему были доверены сведения о телефонных переговорах абонентов, хранящихся в автоматизированных системах ПАО «МТС», к которым он имел доступ и которые в соответствии с п.п.1, 2 ст. 3 Федерального закона от 29 июля 2004 года №98-ФЗ «О коммерческой тайне» относятся к охраняемой законом тайне. Процедура получения абонентом ПАО «МТС» информации о телефонных переговорах регламентирована в АО «Русская Телефонная Компания» стандартом СТ-120 «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК» СТ-РТК-120-4. Требования данного стандарта подразумевают обработку персональных данных абонента при его обращении в офис АО «РТК» сотрудником данной организации, при условии обязательной идентификации обратившегося абонента по документу, удостоверяющему личность, сотрудником офиса, а также получении сервисного заявления абонента на получение информации об его телефонных переговорах, которое передается в архив по окончанию обслуживания абонента. В силу требований указанного стандарта выдача информации о телефонных переговорах абонента возможна только абоненту. В период с 26 июля 2019 года по 28 июля 2019 года к ФИО2 обратилось лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с просьбой о предоставлении информации о телефонных переговорах, содержащих данные о входящих и исходящих соединениях абонентских номеров, зарегистрированных в ПАО «МТС». ФИО2 около 14-48 часов 26 июля 2019 года, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в помещении салона-магазина АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись доступом к программе «

<

данные изъяты>» через регистрационное имя начальника офиса продаж АО «РТК» – «ADYALTON» и индивидуального пароля в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС», получил персональные данные ФИО5, включая фамилию, имя и отчество, число, месяц и год рождения, сведения о документе, удостоверяющем его личность, и регистрации. Около 14-48 часов 26 июля 2019 года ФИО2, желая придать видимость правомерности своих действий, действуя умышленно, сфальсифицировал рукописное заявление от имени ФИО22. в ПАО «МТС» на предоставление информации о телефонных переговорах (детализации расходов по счету) по его абонентскому номеру №, используемому ФИО18., за период с 26 июня 2019 года по 26 июля 2019 года, используя свое служебное положение, сформировал в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС» сервисный запрос, прикрепив к нему сканированное изображение сфальсифицированного им заявления от имени ФИО5, и направил его в сервисный центр ПАО «МТС», где согласно поступившему запросу была сформирована детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с 26 июня 2019 года по 26 июля 2019 года. ФИО2 распечатал детализацию телефонных соединений на бумажный носитель и произвел ее копирование посредством фотографирования на сотовый телефон «Huawei Honor 7A Pro» IMEI1: №, IMEI2: №, SN: №, после чего, осознавая, что своими действиями передает информацию ограниченного доступа, составляющую тайну телефонных переговоров, через сеть Интернет без судебного решения, а также без ведома и согласия абонента ПАО «МТС» Потерпевший №6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переслал фотоизображения детализации лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с именем пользователя 

<

данные изъяты>», получив за свои противоправные действия денежное вознаграждение. 

Продолжая свои действия, ФИО2 около 16-18 часов 26 июля 2019 года, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в помещении салона-магазина АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись доступом к программе «

<

данные изъяты>» через регистрационное имя начальника офиса продаж АО «РТК» – «ADYALTON» и индивидуального пароля в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС», получил персональные данные Потерпевший №4, включая фамилию, имя и отчество, число, месяц и год рождения, сведения о документе, удостоверяющем его личность, и регистрации. Около 16-18 часов 26 июля 2019 года ФИО2, желая придать видимость правомерности своих действий, действуя умышленно, сфальсифицировал рукописное заявление от имени Потерпевший №4 в ПАО «МТС» на предоставление информации о телефонных переговорах (детализации расходов по счету) по его абонентскому номеру № за период с 23 июня 2019 года по 23 июля 2019 года, используя свое служебное положение, сформировал в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС» сервисный запрос, прикрепив к нему сканированное изображение сфальсифицированного им заявления от имени Потерпевший №4, и направил его в сервисный центр ПАО «МТС», где согласно поступившему запросу была сформирована детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с 23 июня 2019 года по 23 июля 2019 года. ФИО2 распечатал детализацию телефонных соединений на бумажный носитель и произвел ее копирование посредством фотографирования на сотовый телефон «Huawei Honor 7A Pro» IMEI1: №, IMEI2: №, SN: №, после чего, осознавая, что своими действиями передает информацию ограниченного доступа, составляющую тайну телефонных переговоров, через сеть Интернет без судебного решения, а также без ведома и согласия абонента ПАО «МТС» Потерпевший №4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переслал фотоизображения детализации лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с именем пользователя 

<

данные изъяты>», получив за свои противоправные действия денежное вознаграждение.

Продолжая свои действия, ФИО2 около 20-11 часов 26 июля 2019 года, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в помещении салона-магазина АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись доступом к программе 

<

данные изъяты> через регистрационное имя начальника офиса продаж АО «РТК» – «ADYALTON» и индивидуального пароля в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС», получил персональные данные Потерпевший №5, включая фамилию, имя и отчество, число, месяц и год рождения, сведения о документе, удостоверяющем его личность, и регистрации. Около 20-11 часов 26 июля 2019 года ФИО2, желая придать видимость правомерности своих действий, действуя умышленно, сфальсифицировал рукописное заявление от имени ФИО19. в ПАО «МТС» на предоставление информации о телефонных переговорах (детализации расходов по счету) по его абонентскому номеру № за период с 24 июня 2019 года по 24 июля 2019 года, используя свое служебное положение, сформировал в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС» сервисный запрос, прикрепив к нему сканированное изображение сфальсифицированного им заявления от имени Потерпевший №5, и направил его в сервисный центр ПАО «МТС», где согласно поступившему запросу была сформирована детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с 24 июня 2019 года по 24 июля 2019 года. ФИО2 распечатал детализацию телефонных соединений на бумажный носитель и произвел ее копирование посредством фотографирования на сотовый телефон «Huawei Honor 7A Pro» IMEI1: №, IMEI2: №, SN: №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переслал фотоизображения детализации лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с именем пользователя 

<

данные изъяты>», получив за свои противоправные действия денежное вознаграждение.

Продолжая свои действия, ФИО2 около 20-41 часов 27 июля 2019 года, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в помещении салона-магазина АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись доступом к программе «

<

данные изъяты> через регистрационное имя начальника офиса продаж АО «РТК» – «ADYALTON» и индивидуального пароля в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС», получил персональные данные Потерпевший №3, включая фамилию, имя и отчество, число, месяц и год рождения, сведения о документе, удостоверяющем его личность, и регистрации. Около 20-41 часов 27 июля 2019 года ФИО2, желая придать видимость правомерности своих действий, действуя умышленно, сфальсифицировал рукописное заявление от имени Потерпевший №3 в ПАО «МТС» на предоставление информации о телефонных переговорах (детализации расходов по счету) по его абонентскому номеру № за период с 27 июня 2019 года по 27 июля 2019 года, используя свое служебное положение, сформировал в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС» сервисный запрос, прикрепив к нему сканированное изображение сфальсифицированного им заявления от имени Потерпевший №3, и направил его в сервисный центр ПАО «МТС», где согласно поступившему запросу была сформирована детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с 27 июня 2019 года по 27 июля 2019 года. ФИО2 распечатал детализацию телефонных соединений на бумажный носитель и произвел ее копирование посредством фотографирования на сотовый телефон «Huawei Honor 7A Pro» IMEI1: №, IMEI2: №, SN: №, и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, переслал фотоизображения детализации лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с именем пользователя 

<

данные изъяты>», получив за свои противоправные действия денежное вознаграждение.

Продолжая свои действия, ФИО2 около 16-30 часов 28 июля 2019 года, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в помещении салона-магазина АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись доступом к программе «

<

данные изъяты>» через регистрационное имя начальника офиса продаж АО «РТК» – «ADYALTON» и индивидуального пароля в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС», получил персональные данные Потерпевший №2, включая фамилию, имя и отчество, число, месяц и год рождения, сведения о документе, удостоверяющем его личность, и регистрации. Около 16-30 часов 28 июля 2019 года ФИО2, желая придать видимость правомерности своих действий, действуя умышленно, сфальсифицировал рукописное заявление от имени ФИО20 в ПАО «МТС» на предоставление информации о телефонных переговорах (детализации расходов по счету) по его абонентскому номеру № за период с 25 июня 2019 года по 28 июля 2019 года, используя свое служебное положение, сформировал в информационной системе обслуживания абонентов ПАО «МТС» сервисный запрос, прикрепив к нему сканированное изображение сфальсифицированного им заявления от имени Потерпевший №2, и направил его в сервисный центр ПАО «МТС», где согласно поступившему запросу была сформирована детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с 25 июня 2019 года по 28 июля 2019 года. ФИО2 распечатал детализацию телефонных соединений на бумажный носитель и произвел ее копирование посредством фотографирования на сотовый телефон «Huawei Honor 7A Pro» IMEI1: №, IMEI2: №, SN: №, после чего, переслал фотоизображения детализации лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с именем пользователя 

<

данные изъяты>», получив за свои противоправные действия денежное вознаграждение.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается материалами дела, не оспаривается ФИО2.

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство подсудимый заявил добровольно после консультации с адвокатом и в его присутствии. Защитник-адвокат поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель, потерпевшие не возражают против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция ч.2 ст.138, ч.3 ст.183, ч.3 ст.272 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 5 лет лишения свободы. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2 особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО2 суд считает необходимым квалифицировать: по ч.2 ст.138 Уголовного кодекса Российской Федерации, - нарушение тайны телефонных переговоров граждан, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; тпо ч.3 ст.183 Уголовного кодекса Российской Федерации, - незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена или стала известна по службе или работе, совершенное из корыстной заинтересованности; по ч.3 ст.272 Уголовного кодекса Российской Федерации, - неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории умышленных преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимого.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает то, что подсудимый вину признал и активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п.и ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), характеризуется положительно, ранее не судим (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая, что ФИО2 впервые совершил умышленные преступления средней тяжести, а также влияние назначенного наказания на его исправление, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением правил, предусмотренных ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом наказание подсудимому суд считает необходимым назначить с применением правил, предусмотренных ч.1 и ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку судом установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п.и ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, а уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

С учетом фактических обстоятельств дела, тяжести наступивших последствий, способа совершения преступлений, формы вины, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.309, 308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.138, ч.3 ст.183, ч.3 ст.272 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы по ч.2 ст.138 Уголовного кодекса Российской Федерации сроком 06 (шесть) месяцев, по ч.3 ст.183 Уголовного кодекса Российской Федерации сроком 07 ( семь) месяцев, по ч.3 ст.272 Уголовного кодекса Российской Федерации сроком 07 (семь) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 08 (восемь) месяцев.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 06 (шесть) месяцев, обязав его не менять без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденного, постоянного места жительства, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: заявление от ФИО6, две доверенности от ФИО6, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений» 06 августа 2019 года в торговом павильоне АО «Русская телефонная компания» по адресу: 

<

...>, CD-диск, полученный от ПАО «МТС», CD-диск с приложением к заключению специалиста № от 31 октября 2019 года, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела том 1 на л.д.77, л.д.88, л.д.237, оставить на хранение в уголовном деле №1-536/2020 года

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Huawei Honor 7A Pro» IMEI1: №, IMEI2: №, SN: №, находящийся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств Златоустовского городского суда Челябинской области, возвратить осужденному.

Вещественные доказательства: два DVD-диска, содержащие видеозаписи за период с 25 июля 2019 года по 28 июля 2019 года, находящийся на хранении в материалах уголовного дела том 1 л.д.278 оставить на хранение в уголовном деле №1-536/2020 года.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе в течении десяти суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 06.10.2020.